Página 1 de 3

1 MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
2 UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE
3 INSTITUTO DE SAÚDE COLETIVA
4

 DEPARTAMENTO DE EPIDEMIOLOGIA E BIOESTATÍSTICA
5

 Avenida Marquês de Paraná, 303, Prédio Anexo do HUAP, Centro, CEP 24033-900, Niterói/RJ
6

 Telefone: 2629-9329/2629-9330 E-mail: meb.isc@id.uff.br
7
8 ATA DA 229ª REUNIÃO DO DEPARTAMENTO DE EPIDEMIOLOGIA E BIOESTATÍSTICA.
9 Aos treze dias do mês de novembro de 2023, às nove horas, realizou-se através do Google Meet a

10 reunião extraordinária do Departamento de Epidemiologia e Bioestatística (MEB), do Instituto de
11 Saúde Coletiva (ISC) da Universidade Federal Fluminense (UFF). Estavam presentes os Professores
12 Jackeline Christiane Pinto Lobato (presidente), Aline D’avila Pereira, Edna Massae Yokoo, Felipe
13 Guimarães Tavares, Gisele Caldas Alexandre, Helia Kawa, Mariana dos Passos Ribeiro Pinto Basílio
14 de Oliveira, Sandra Costa Fonseca, Valéria Troncoso Baltar e a servidora técnico-administrativa
15 Roberta Maria de Albuquerque Gomes. Os Professores Cynthia Boschi Pinto e Paulo Roberto
16 Telles Pires Dias estão de férias. A Professora Luciana Tricai Cavalini está em licença para tratar de
17 interesses particulares até o dia 12/04/2024. A Professora Sandra Mara Silva Brignol justificou sua
18 ausência e encaminhou atestado médico solicitando licença para acompanhamento familiar até o
19 dia 24/11/2023. A plenária prosseguiu com o seguinte ponto de pauta: (1) Aprovação da abertura
20 de concurso público para o Magistério Superior. A Professora Jackeline informou que o processo
21 de abertura do concurso foi enviado de volta pela Divisão de Gestão de Lotação Docente (DGLD)
22 com recomendação de que o MEB incluísse a lista de pontos em ata e revisasse o barema. A
23 plenária reiterou a aprovação da abertura do concurso público, na vaga decorrente da
24 aposentadoria da Professora Regina Fernandes Flauzino, código 233746; a área de conhecimento
25 é Epidemiologia/Internato médico em Atenção Básica; a classe é Professor Adjunto Classe A, carga
26 horária de 40 horas DE; a titulação exigida é Doutorado, e as áreas de formação solicitadas serão
27 Graduação em Medicina e Doutorado em Saúde Pública, Saúde Coletiva, Saúde Comunitária,
28 Medicina Preventiva, Medicina Social ou Epidemiologia. A ementa será: 1. Vigilância em saúde, 2.
29 Epidemiologia em serviços de saúde, 3. A Estratégia de Saúde da Família no Brasil, 4. Medicina de
30 família, 5. Linhas de cuidado prioritárias na Atenção Básica. A bibliografia será: 1. Brasil. Ministério
31 da Saúde. Secretaria de Vigilância em Saúde. Departamento de Articulação Estratégica de
32 Vigilância em Saúde. Guia de Vigilância em Saúde [recurso eletrônico] / Ministério da Saúde,
33 Secretaria de Vigilância em Saúde. Departamento de Articulação Estratégica de Vigilância em
34 Saúde. – 5. ed. rev. e atual. – Brasília : Ministério da Saúde, 2022. Disponível em:
35 https://bvsms.saude.gov.br/bvs/publicacoes/guia_vigilancia_saude_5ed_rev_atual.pdf; 2.
36 MEDRONHO R et al. Epidemiologia. 2a ed. São Paulo: Editora Atheneu, 2008; 3. GUSSO, Gustavo;
37 LOPES, José Mauro Cera (Org.). Tratado de medicina de família e comunidade: princípios,
38 formação e prática. 2. ed. Porto Alegre, RS: Artmed, 2019. 2 v; 4. STEWART, Moira et al. Medicina
39 centrada na pessoa: transformando o método clínico. 3. ed. Porto Alegre, RS: Artmed, 2017; 5.
40 BRASIL. Ministério da Saúde. Política Nacional de Atenção Básica. Brasília: Ministério da Saúde,
41 2012. (Série E. Legislação em Saúde); 6. BRASIL. Ministério da Saúde . Portaria no. 2.436 de 21 de
42

https://bvsms.saude.gov.br/bvs/publicacoes/guia_vigilancia_saude_5ed_rev_atual.pdf

Página 2 de 3

setembro de 2017. Brasília: Diário Oficial [da] República Federativa do Brasil, 2017; 7.Gordis L.
43 Epidemiologia. Editora Revinter. 2017. 5a Edição. / Gordis L. Epidemiology. Elsevier Science. 2014.
44 Fifth Edition; 8. Ministério da Saúde. Secretaria de Atenção Primária à Saúde. Cadernos de
45 atenção Básica. Biblioteca. Publicações. Cadernos. Disponível em:
46 http://aps.saude.gov.br/biblioteca/index.
47 O número de folhas da prova escrita será 8 (oito), com o mesmo número de folhas de rascunho. O
48 concurso terá provas escrita de conteúdo, prova prática de conteúdo, prova didática e prova de
49 títulos, atribuindo-se peso 2 (dois) para a prova escrita e 2 (dois) para a prova prática. A
50 distribuição de pesos atribuídos aos grupos do barema serão: GRUPO I - peso 6 e GRUPO 2 - peso
51 4. As atividades e técnicas a serem realizadas pelos candidatos na prova prática terão as seguintes
52 especificações: manejo clínico de paciente fictício e supervisão de aluno durante todo o
53 atendimento, no âmbito das linhas de cuidado prioritárias na Atenção Básica. Os conteúdos estão
54 de acordo com o programa que integra o Edital. Etapa 1: a prova será realizada em uma sala de
55 simulação do Hospital Universitário Antônio Pedro. (parte a) O candidato fará o atendimento de
56 um paciente fictício que apresentará sua queixa principal. O candidato deverá realizar a
57 anamnese e exame físico, orientando o aluno ao longo do atendimento, e propor os exames
58 complementares para a obtenção do diagnóstico definitivo. Etapa 2: (a) Critérios de Avaliação:
59 Avaliar competências (conhecimentos, habilidades e atitudes) técnicas e pessoais
60 (socioemocionais e humanísticas) para o trabalho inter e multiprofissional na atenção à saúde.
61 Serão avaliados: atitude pessoal, ética e humanística adequadas em relação ao paciente e ao
62 aluno (2 pontos); cumprimento das medidas de biossegurança exigidas para a situação (1 ponto);
63 se possui iniciativa e atitude pró-ativa no desenvolvimento das atividades, se possui apresentação
64 e vestimenta adequada (1 ponto); se desenvolve todas as etapas do atendimento médico e
65 supervisão do aluno com domínio das habilidades e competências (4 pontos); se estabelece as
66 principais intervenções médicas na prescrição e demonstra conhecimento teórico relacionado ao
67 contexto, as necessidades humanas e ao plano de cuidados elaborado (2 pontos). Duração total
68 permitida: a prova prática terá duração máxima de 50 minutos. Serão fornecidos os
69 equipamentos de proteção individual necessários ao desenvolvimento das atividades propostas,
70 materiais e equipamentos para a realização do exame físico, folhas de rascunho e impressos para
71 o registro das etapas do processo. Os candidatos deverão levar jaleco, estetoscópio, caneta azul
72 ou preta, bloco de anotações, e outros materiais que considerem importantes para o
73 desenvolvimento das atividades propostas. A lista de pontos será: 1. Vigilância de doenças
74 transmissíveis na atenção básica; 2. Vigilância de doenças e agravos não transmissíveis na atenção
75 básica; 3. Indicadores de Saúde na atenção básica; 4. Sistemas de informação em Saúde; 5.
76 Diagnóstico da situação de saúde na Atenção Básica; 6. A Estratégia de Saúde da Família no Brasil;
77 7. Abordagens utilizadas na medicina de família; 8. Manejo clínico das linhas de cuidado
78 prioritárias na Atenção Básica; 9. Manejo clínico da saúde da mulher, criança e adolescente na
79 Atenção Básica; 10. Manejo clínico da saúde do homem e da pessoa idosa na Atenção Básica; 11.
80 Manejo clínico da saúde das populações vulnerabilizadas na Atenção Básica. A plenária aprovou
81 ainda que o item dezoito do barema anteriormente aprovado e encaminhado, Banca de TCC,
82 Monografia, Mestrado ou Doutorado, seja retirado.
83
84
85
86
87

http://aps.saude.gov.br/biblioteca/index

Página 3 de 3

Sem mais a tratar, a reunião foi encerrada, e eu, Jackeline Christiane Pinto Lobato, lavrei a
88 presente ata.
89
90 Niterói, 13 de novembro de 2023
91
92
93
94
95 Jackeline Christiane Pinto Lobato
96 Chefe do MEB
97

		2023-11-13T14:20:41-0300
	Jackeline Christiane Pinto Lobato